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korzystać wszyscy, zwłaszcza mieszkańcy Wschodniej Małopolski i prze
strzeń „Ad gentes”.

Szczęść Boże wszystkim w nowym roku akademickim!

Tarnów, 2009.10.10

SPRAWOZDANIE DZIEKANA WTST ZA ROK 2008/2009*

Ekscelencjo, Księże Biskupie, Wielki Wicekanclerzu,
Ekscelencje, Księża Biskupi, Wikariusze Generalni,
Magnificencje, Panowie Rektorzy tarnowskich uczelni oraz Księża Rektorzy 
seminariów duchownych, dostojni Goście; czcigodni Profesorowie i Wykła
dowcy naszego Wydziału; drodzy Studenci.

1. Licząc na Bożą pomoc, po raz kolejny przychodzi mi otwierać rok aka
demicki w nowej dla Wydziału sytuacji prawnej. Jeszcze kila lat temu przyszło 
mi otwierać rok akademicki w Instytucie Teologicznym, potem na Wydziale 
Teologicznym Papieskiej Akademii Teologicznej, a dziś wypada mi to uczynić 
na Uniwersytecie Papieskim Jana Pawła II. Zgodnie bowiem z decyzją papieża 
Benedykta XVI od dnia 19 czerwca bieżącego roku Papieska Akademia Teolo
giczna została podniesiona do rangi uniwersytetu papieskiego. W tej chwili 
trwają czynności proceduralne związane z pogodzeniem tej decyzji z polskim 
prawodawstwem, stąd pewne rozbieżności w stosowaniu starej i nowej nazwy 
Uczelni. „Awans” z Akademii na Uniwersytet ma z całą pewnością charakter 
nobilitujący, choć w samym systemie studiów ani nawet w strukturze uczelni -  
a w tym naszego Wydziału -  niczego w najbliższej przyszłości nie zmienia. 
Również mało znaczące zmiany dla samego funkcjonowania Wydziału będą 
wynikały z nowego statutu Uczelni. Statut ten czeka na ostateczne zatwierdzenie 
i można się spodziewać, że w najbliższych miesiącach stanie się obowiązujący.

Trudno zapewne byłoby znaleźć podobny nam Wydział, który w przecią
gu zaledwie paru lat kilka razy zmieniał swoją nazwę oraz usytuowanie. Te 
zawirowania wynikające z ciągłej transformacji kreują nie tylko koszty, zwią
zane ze zmianą szyldów czy pieczątek, ale stanowią też trudność w trwałym 
zaistnieniu w pejzażu środowiska i w zadomowieniu się w świadomości oto
czenia, a nawet samych studentów i wykładowców. Bardzo symptomatyczna 
w tym względzie jest historia z ostatnich dni. W ubiegłym tygodniu, w lokal
nej prasie w obszernej informacji na temat szkół wyższych Tamowa można 
było przeczytać, że tylko jedna z nich oferuje studia magisterskie. Choć wy-

* Sprawozdanie zostało złożone w czasie inauguracji roku akademickiego 2009/2010.
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mieniona uczelnia ma taką ofertę dopiero od kilku lat, a nasz Wydział ma 
takie prawa od lat kilkudziesięciu, to nawet po proteście, żadne sprostowanie 
w tymże organie się nie ukazało. Nie wynikało to wyłącznie z nieznajomości, 
bo kilka akapitów wcześniej, była informacja o studiach na Wydziale Teolo
gicznym, bez podania jednak, jaki mają one charakter. To wymowne świadec
two, któremu być może nawet nie można się dziwić. Może rzeczywiście te 
zmiany uniemożliwiają trwałe kojarzenie Wydziału ze studiami magisterski
mi? Nawet w środowisku kościelnym, wśród księży i instytucji kościelnych 
dostrzega się dużą niewiedzę w tym względzie. Jest to dotkliwy problem, 
z którego rozwiązaniem trudno nam sobie poradzić. To nie tylko kwestia pre
stiżu, ale wynikają z niej konsekwencje praktyczne. Na marginesie, z lekką 
nutą sarkazmu postronny obserwator mógłby zauważyć, że jednym z niewielu 
stałych elementów w tych przemianach jest osoba dziekana. Na szczęście, 
dzięki Bogu, rozpoczyna się ostatni rok mojej ostatniej dozwolonej statutami 
kadencji, a tym samym niebawem i na tym stanowisku nastąpi zmiana. To 
jednak wprawdzie nieodległa, ale mimo wszystko dopiero przyszłość. Obecna 
zaś chwila zobowiązuje do spojrzenia przede wszystkim w przeszłość, do 
krótkiego bilansu ostatnich miesięcy.

2. Miniony rok akademicki rozpoczął się od pamiętnej wizyty Prefekta 
Kongregacji Edukacji Katolickiej, ks. kardynała Zenona Grocholewskiego. 
Podczas swej wizyty w Tarnowie ksiądz kardynał dokonał poświęcenia auli, 
w której się znajdujemy; wygłosił kilka wykładów i konferencji; złożył wi
zytę w niektórych instytucjach. Bardzo ważne były słowa, jakie przy tej 
okazji padły, a wśród nich usłyszeliśmy deklaracje poparcia dla projektów 
związanych z funkcjonowaniem Wydziału. Nie były to kurtuazyjne zwroty, 
ale znaczące i miarodajne stanowisko Prefekta Kongregacji Watykańskiej, 
do którego będziemy się mogli odwoływać, zwłaszcza w staraniach o utwo
rzenie w Tarnowie Akademii. Rok akademicki zaczął się zatem od bardzo 
podniosłego i znaczącego wydarzenia.

3. Mimo wspomnianych na początku zawirowań oraz ograniczeń wynika
jących choćby ze szczupłości środków, jakie do dyspozycji ma Wydział, starał 
się on funkcjonować w sposób normalny. Pracownicy realizowali zadania dy
daktyczne, prowadzili badania naukowe, popularyzowali wiedzę. Wyrazem 
tego są osiągnięcia, z których możemy być dumni. Wśród najważniejszych 
osiągnięć na pierwszym miejscu należy wymienić przeprowadzony po raz 
pierwszy na naszym Wydziale przewód doktorski. W czerwcu ks. mgr lic. Pa
weł Obiedziński pomyślnie się doktoryzował i w ten sposób po raz pierwszy 
nie tylko na Wydziale Teologicznym, ale w ogóle w Tarnowie obroniony został 
doktorat. Była to dla nas sytuacja nowa, wymagająca wypracowania stosow
nych procedur, znalezienia właściwych rozwiązań respektujących obowiązują
ce przepisy państwowe w naszych, mimo wszystko specyficznych warunkach. 
Ścieżka ta, w moim przekonaniu została przetarta w sposób pomyślny. Mamy 
nadzieję, że był to szczęśliwy początek i następne doktoraty będą się regularnie 
pojawiać. Przeprowadzanie przewodów doktorskich jest dowodem wzrastającej
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rangi naukowej naszego Wydziału. Podkreślam ten fakt z nadzieją, że wreszcie 
przebije się to do mediów i zaistnieje w świadomości społecznej.

Kandydatami do następnych doktoratów mogą być absolwenci naszych 
studiów. W ostatnim roku wypromowanych zostało blisko stu. Jednolite studia 
magisterskie prowadzimy w trzech specjalnościach: kapłańskiej, katechetycz- 
no-pastoralnej oraz socjalno-charytatywnej. Informacja ta nie jest nowa, ale ze 
względu na ministerialną decyzję o treści dyplomów, ważna dla przyszłych 
absolwentów. Taki bowiem zapis będzie teraz figurował w dyplomach, za
miast dotychczasowej formuły „teologia w zakresie...”, określającej wy
kształcenie absolwenta. Prowadzimy też studia, które zgodnie z nomenklaturą 
obowiązującą w naszym prawodawstwie mają charakter podyplomowy. Na
tomiast w systemie studiów teologicznych prowadzą do uzyskania stopnia 
licencjata z teologii, co stanowi nieodzowny element do doktoratu.

4. Dorobek naukowy pracowników naszego Wydziału ilustrują przede 
wszystkim publikacje i konferencje z ich udziałem lub przez nich organizowa
ne. Mimo stosunkowo szczupłej obsady kadrowej, ilość publikacji autorstwa 
naszych pracowników jest duża. Na naszym Wydziale w minionym roku za
trudnionych w pełnym wymiarze i na pełnym etacie było 24 pracowników 
naukowo-dydaktycznych. Opublikowali oni 13 monografii i blisko 100 arty
kułów naukowych. Do tego należy dodać liczne publikacje popularno
naukowe. W tej liczbie nie mieszczą się też prace redagowane przez naszych 
wykładowców. Nie czas i miejsce, by dorobek ten bliżej prezentować. Z do
tarciem do wspomnianych publikacji nie ma kłopotu, bo większość z nich 
ukazała się w znanych periodykach teologicznych lub dostępnych pracach 
zbiorowych. Udział poszczególnych wykładowców w tym dorobku jest różny. 
Zachęcam w tym miejscu tych, którzy nie mogą pochwalić się dorobkiem 
odpowiadającym ich możliwościom, aby obecny rok był dla nich owocniejszy.

Jak wspomniałem, na dorobek naukowy naszego Wydziału składają się 
również konferencje oraz sympozja organizowane przez naszych wykładow
ców i na naszym Wydziale lub też pod jego auspicjami. Niektóre z nich mają 
już charakter cykliczny i z roku na rok stają się coraz bardziej interesujące. 
Za takie można uznać nasze ubiegłoroczne dwudniowe sympozjum poświę
cone osobie i myśli św. Pawła (13-14 listopada 2008 roku). W grudniu moż
na było uczestniczyć w VI Bocheńskim Sympozjum Mariologicznym, zaty
tułowane: Oblubienica Ducha Świętego (13 grudnia 2008). Tradycyjnie już, 
w kwietniu miała miejsce sesja naukowa zatytułowana: „Człowiek -  pan czy 
gospodarz stworzonego świata” (28 kwietnia 2009), a poświęcona szeroko 
rozumianej ekologii. W czerwcu katedra prawa kanonicznego organizowała 
kolejne już czwarte Ogólnopolskie Forum Sądowe w Gródku nad Dunajcem 
(Pt. Orzecznictwo rotalne w praktyce sądowej Kościoła, 15-16 czerwca 
2009). Nowością były konferencje wspomnieniowe, poświecone pamięci ks. 
prof. Jana Dudziaka (17 listopada) oraz ks. bpa Jana Stepy („Veritas Caritas” 
28 maja 2009). Podobne konferencje będą miały miejsce w tym roku aka
demickim i być może one również staną się tradycją naszego Wydziału.
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Ks. prof. Józef Stala kontynuował w minionym roku konferencje kateche
tyczne, nawiązując przy okazji współpracę z innymi Wydziałami teologicz
nymi w Polsce. W przyszłości obiecuje poszerzyć tę współpracę o wymiar 
międzynarodowy. Warto też w tym miejscu wspomnieć interesujące konfe
rencje wygłoszone z okazji uroczystości Niepokalanego Poczęcia (8 grudnia 
2008) oraz św. Tomasza z Akwinu (7 marca 2009). Tradycyjnie już studenci 
Koła Teologicznego przygotowali sesję poświeconą myśli Jana Pawła II, 
połączoną z pielgrzymką po miejscach związanych z pobytem papieża 
w Polsce. Tym razem było to Zakopane (23 maja 2009).

5. Wydział Teologiczny w Tarnowie włącza się aktywnie w życie naukowe 
w Polsce i na świecie poprzez udział wykładowców w konferencjach, projek
tach badawczych. Staje się to możliwe w dużej mierze dzięki środkom jakie 
otrzymujemy na badania statutowe i własne. W tym miejscu chciałbym podzię
kować zwłaszcza ks. prof. Józefowi Stali za wysiłek i inwencję w pozyskiwaniu 
tych środków. Gratuluję mu jednocześnie zdobycia grantu na badania własne, 
które miejmy nadzieję zaowocują rozprawą profesorską. Innych wykładowców 
zachęcam do sięgania po podobne środki. Jest to tym bardziej realne, że samo
dzielni pracownicy naszego Wydziału coraz częściej są zapraszani do recenzo
wania rozpraw doktorskich i habilitacji. Zdobywają zatem uznanie w środowi
sku, więc droga do dalszych awansów naukowych wydaje się być otwarta.

6. Dla pełniejszego obrazu osiągnięć naszego Wydziału należy wspomnieć 
o pracy dydaktycznej naszych wykładowców w innych ośrodkach naukowych. 
Od wielu lat prowadzą zajęcia na KUL (ks. dr hab. J. Stala), w Gródku Podol
skim (ks. dr hab. M. Bednarz, ks. dr R. Kantor, ks. Z. Pabjan, ks. J. Krzanow
ski), w Tuchowie (ks. dr hab. I. Stolarczyk, ks. dr M. Łanoszka) i w Rzymie 
(Santa Croce, ks. dr hab. J. Królikowski). Również w niektórych instytucjach 
dydaktycznych w samym Tarnowie (dwa Uniwersytety Trzeciego Wieku). Pra
cują w instytucjach i towarzystwach naukowych, np. PAN (ks. dr hab. A. Żurek 
-  członek Komitetu Nauk Teologicznych PAN). Wielu naszych wykładowców 
pracuje w innych instytucjach kościelnych: zarówno na szczeblu diecezjalnym, 
jak też ponaddiecezjalnym. Można ich usłyszeć w rozgłośniach radiowych (Ra
dio Maryja, RDN), czytać w popularnej prasie katolickiej, spotykać z nimi 
w różnych instytucjach kościelnych czy społecznych.

Wszystkim, którzy pracowali i w jakikolwiek sposób przyczynili się do 
pomyślnych wyników minionego roku akademickiego, pragnę dzisiaj z tego 
miejsca wyrazić wdzięczność. W szczególny sposób dziękuję tym wykładow
com, którzy wraz z końcem roku akademickiego zakończyli zajęcia zlecone na 
naszym Wydziale (ks. prof, dr hab. A. Drożdż, ks. dr hab. A. Solak, ks. dr 
S. Salaterski). Nowy rok akademicki rozpoczynamy bez szczególnych zmian 
personalnych. Zajęcia zlecone podejmują ks. dr Marek Podgórski oraz ks. dr Jan 
Szczych. Wszystkim wykładowcom, pracownikom oraz studentom życzę, by za 
łaską Bożą był on pomyślny.
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7. W ostatnim słowie dziękuję za życzliwość dla naszego Wydziału ze stro
ny innych uczelni tarnowskich, zwłaszcza PWSZ, oraz władz samorządowych 
i administracyjnych. Żywię nadzieję na dalszą dobrą współpracę i życzliwość.

Rok akademicki 2009/2010, a 188. w dziejach naszej uczelni, niech mi 
będzie wolno ogłosić za otwarty.

Quod bonum, felix. faustum, fortunatumque sit.

Ks. Antoni Żurek, dziekan WTST

SŁOWO DZIEKANA WTST NA ŚWIĘTO ŚW. SZCZEPANA*

Drodzy w Chrystusie Panu Siostry i Bracia,

W Dziejach Apostolskich zapisano, że gdy bardzo szybko powiększała się 
liczba wierzących w Chrystusa i Apostołowie nie mogli podołać co raz to więk
szym obowiązkom, postanowiono ustanowić im współpracowników. Z grona 
wierzących wybrano siedmiu godnych zaufania i odpowiedzialnych mężów, 
którym zlecono sprawy organizacyjne i charytatywne. Wśród nich był Szczepan, 
„mąż cieszący się dobrą opinią człowiek pełen wiary i Ducha Świętego”, jak 
o nim napisał święty Łukasz (por. Dz 6,3.5). Z wielkim entuzjazmem przystąpił 
do pełnienia zleconych mu zadań. „Napełniony łaską i m ocą czynił cuda i wiel
kie znaki wśród ludzi” (Dz 6,8) -  czytamy w Dziejach Apostolskich. Jego zapał 
i oddanie sprawie Ewangelii natychmiast zostały zauważone także przez wrogów 
Chrystusa, budząc ich gniew. Najpierw zaczęli ze Szczepanem walczyć słowem, 
a gdy ten sposób okazał się nieskuteczny, pochwycili go i zaprowadzili przed 
oblicze władz jerozolimskich. Szczepan fałszywie oskarżany, zamiast się bronić, 
wygłosił przed sądem wielką mowę o Chrystusie, a swoim oskarżycielom oraz 
sędziom wytknął brak znajomości Pisma Świętego i zdradę Boga. Oburzeni tymi 
słowami prześladowcy wywlekli Szczepana za miasto i tam zlinczowali, jak 
słyszeliśmy w pierwszym dzisiejszym czytaniu. W taki oto sposób spełniła się po 
raz pierwszy zapowiedź Chrystusa: „będą was z mego powodu wydawać sądom 
i o śmierć przyprawią” (por. Mt 10,17.21), jak mówiła dzisiejsza Ewangelia. 
W obliczu nieuchronnej śmierci, Szczepan nie tylko zachował mocną wiarę oraz 
pogodę duchą ale okazał wielkoduszność swoim prześladowcom, prosząc Boga 
o miłosierdzie dla nich. Mocny nadzieją życia wiecznego, dał świadectwo zawie
rzenia Chrystusowi, który zachęcał, by nie bać się tych, co zabijają ciało, ale 
duszy zabić nie mogą (por. Mt 10,28).

* „Słowo” było czytane w kościołach diecezji tarnowskiej w święto św. Szczepana 2008 roku.


